
Apcelšanas saistība ar atkarībām  

Ja bērnu pazemo Ja bērns pazemo citus Vērotāji  
• bezspēcība un bailes 

• stresa izraisīti fiziski 

simptomi, piemēram, 

galvas sāpes, vēdera 

sāpes 

• psihosomatiski simptomi- 

miega traucējumi, 

čurāšana gultā 

• garīgās veselības 

problēmas- depresija, 

trauksme, kas reizēm 

izraisa arī domas par 

pašnāvību  

• nepatika pret skolu, 

izvarīšanās no tās   

• Iespējams, kopē pieaugušo 

rīcību vai paši cietuši no 

varmācības 

• vēlāk 5 reizes biežāk ir 

alkohola problēmas 

• 7 reizes biežāk 

narkotiku lietošanas 

problēmas 

• nākotnē biežāk veic citas 

kriminālas darbības  

• būs agresīvi ģimenes 

attiecībās, darba vietā 

  

• biežāk ir alkohola, 

narkotiku atkarības 

problēmas 

• garīgās veselības 

problēmas- depresija, 

trauksme, kas reizēm 

izraisa arī domas par 

pašnāvību  

• nepatika pret skolu, 

izvarīšanās no tās  



Kas notiek Latvijā?  
Pētījums par Skolēnu veselības ieradumiem  

2012, Pasaules Veselības organizācija  



Kas notiek Latvijā?  
• Bērnu Tiesību Aizsardzības Inspekcija (2006-2008): 

– 32% izjutuši fizisku apcelšanu jeb mobingu (sišana, grūstīšana, 
iekaustīšana, personīgo mantu iznīcināšana) 

– 41% izjutuši verbālu mobingu (vārdiska pazemošana, apsmiešana, ļauna 
izjokošana, aprunāšana, iebiedēšana, dažādu pazemojošu piezīmju 
izteikšana) 

– 51% apgalvo, ka jūtas atstumti- skolēns tiek izstumts no grupas, 
kolektīva, ignorēts, neviens ar viņu nesarunājas 

– 76% atzīst, ka ir izsmējuši, aprunājuši, pazemojuši citus atšķirīga izskata, 
uzskatu dēļ 

• BTAI uzticības tālruņa 2011.gada dati: vienaudžu 
savstarpējā vardarbība turpina pieaugt 

• Bažas rada tas, ka skolēni sāk uztvert vardarbību par 
normu 



Starptautiska konference 

 “Risinājumi drošām skolām” 
2012. novembris 



Projekts “Par cieņpilnām un iekļaujošām skolām 
Latvijā izmantojot kvalitatīvu, uz datiem balstītu 
interešu aizstāvību un sabiedrības informēšanu”  

• Partneri:  

– „Vecāki par izglītību” 

– „Izglītība un atbalsts Latvijas ģimenēm” 

– Norvēģijas Nacionālā primārās un sekundārās 
izglītības vecāku komiteja 

– Islandes Nacionālā vecāku asociācija 

• Atbalsta Ziemeļu Ministru padome 



Norvēģijas pieredze  

Ministru prezidents 
Skolotāju izglītības asociācija  
Norvēģijas vecāku komiteja  
Norvēģijas skolu direktoru asociācija 
  



Islandes pieredze  



Svarīgi  

Nevis vainot vienam otru un “pingpongot” 
atbildību  

BET  

Sadarbībā analīzēt situāciju un  
sadalīt uzdevumus, kā arī pildīt tos  

Norvēģijas un Islandes pieredze: tikai mainoties 
 sabiedrības apziņai par vardarbību un tās 
cēloņiem, mainās vide skolā!  


